§. III. *Serius ad Officium divinum venientes nec excludendi, nec publicè confundendi.*

Serius ad Officium divinum venientes, setsi distributionibus privandi sint, / li-
berè tamen cum habitu decenti chorum in-
trare permittantur : nec quisquam eos ma-
nuum, vel pedum plausu, vel sibilis, aliòve
strepitu excipiat; si quis feci fecerit, ipse
quoque distributionibus privetur, & insu-
per pro modo culpæ & offendiculi punia-
tur.

§. IV. *Minùs decentia sub Officio divino
vitanda.*

Nemo quoque cum publicè preces Horariæ cantantur, vel Sacrificium

C 3 Missæ

22 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Missæ celebratur, profanum quippiam, aut ab instituto alienum legat, neque etiam dormiat, aut fabuletur, aut velut iners truncus, & mutus assifat sub pena privationis distributionum ejus Officii, et si semel corruptus, secundo aut tertio circa præmissa deliquerit, ultra amissionem distributionum in eum gravius animadvertisatur.

C A P U T X.

§. I. *Officia divina non mutilanda.*

UT omnia porrò in Officiis divinis cum decore, & reverentia peragantur, se-riù mandamus, ut Missæ Sacrificium integrè, Symbolo Apostolico, Præfatione, & Oratione Dominica nunquam per organa, aut chorum decurtatis vel mutilatis celebretur & decantetur.

§. II. *In Organis, instrumentis musicis campanisve lasciva vitanda.*

Organis item, ac quibuscumque aliis instrumentis musicis, tam in Eccle-

siiis quam in processionibus ita canatur, ut modulatione suā lascivas, impuras, militares, vel indecoras cantiones non imitantur, & ea quæ voce canuntur, ne procul absint à mente. Quicunque tintinnabulorum & campanarum, si quæ sint ad harmoniam compositæ, curam gerunt, caveant ne earum pulsu turpes, in honestas, vel sæculares cantiones exprimant; sed potius hymnorum & canticorum Ecclesiæ modulationes graves, & quæ pios affectus moveant, imitantur.

§. III. *Conventus profani & divinum Officium perturbantia in Ecclesiæ non tolerantur.*

Conventus autem profani, transactio-nes, & quæcunque divinum Officium possunt perturbare, aut decori ac Sancti-tati domus Dei officere, in templis non to-lerentur. Quæ autem ad cultum divinum, munditiam, ornatum atque splendorem sa-cri loci faciunt, eadem ab omnibus dili-genter obseruentur.

T I T U L U S IV.

De Superstitione.

C A P U T I.

§. I. *Quenam sint vitia Superstitionis nomine comprehensa auditores & pœnitentes doceantur.*

MUltos ignorantia, multos curio-sitas, multos malitia, variis jure divino & humano severissime prohibitis superstitionibus coquinat; id-cò Pastores, Vice-Pastores, Concionatores, Catechistæ & Confessarii, auditores & pœnitentes suos diligenter de vitiis Religionis virtuti oppositis, & communi superstitionis nomine comprehensis doceant; ac generatim & frequenter inculcent, superstitiosum esse certò exspectare quacunque effectum à quacunque re, quem illa nec suā naturā, nec ex divina, vel sanctæ Ecclesiæ Catholicae institutione, vel appro-batione potest producere.

§. II. *Explicit sacerdos Pastores quæm gravi-ter sacra Scriptura quæcunque divinatio-num genera detestetur.*

Speciatim verò doceant, quæm graviter Exod. 12. Scriptura sacra quocunque divinatio- v. 18. nis genus detestetur; inter quas non so- Levit. 19. lum ex condementur, quibus dæmon ex- v. 26. & 31. presè, sed etiam illæ, quibus tacitè dun-taxat invocatur; ut in Auguriis, Omini-bus, Chiromantia, & Spatulamantia, qui-bus (Deo justè id permittente) se dæmon ac cap. 20. frequenter miscet. Cùm autem soli Deo v. 6. & 27. propria sit divinatio, & prænotio futu- Deut. 18. rum contingentium, æquè ac secretorum v. 10. II. cordis; dum ea homo sine Deo contendit Apoc. 21. perscrutari, seque Deo superbè componit, v. 23. meritò sibi relictus corruit.

C A.

C A P U T . II.

§. I. Astrologia divinatoria ab Ecclesia Romana damnata est.

Illicita autem ab Ecclesia Romana prorsus damnata est Astrologia divinatoria, per quam ex astrorum aspectu eventus, qui à libero hominis pendent arbitrio, prædicuntur: vel præteriti, præsentes, aut futuri effectus occulti denuntiantur, vel ex inspectione sideris, conceptionis, seu diei natalis, observatoque puncto nativitatis cuiusq; hominis, aut manuum, ac faciei lineamentis, ex mortuis apparentibus, ex galea, quam vocant nativitatis, aliisque id genus observationibus, certò de futuris hominis moribus, prospera, seu adversa fortuna, aut exitu pronuntiantur, & ex siderum positione & situ obvientura prædicuntur, eaque & propensiones ad bonum, aut malum solis astris subjiciuntur, aut ex foribus absque divino instinctu & afflato occulta, ut certa discernuntur.

§. II. In interpretandis somniis magna prudenter adhibenda.

Daniel. 4.
v. 5.

ET si liceat ex iis somniis, quæ verosimile est à Deo, vel bono Angelo profisci, divinare; quæ ferè ex adjunctis, & peculiari lumine divino manifestè cœlitùs immitti discernuntur, ex diabolicis tamen somniis, quæ interdum permittit Deus, & prudentum judicio facile dignoscuntur, nullo modo fas est conjecturam facere; omne enim Nobis commercium cum dæmonie, uti ruinæ nostræ semper cupidissimo hoste est inhibitum.

C A P U T . III.

§. I. Populus docendus quænam sint vanæ observationes.

Dolendum est non rudem tantum populum, sed interdum alios quoque vanis observationibus deditos, consideratione alicujus eventus fortuiti, veluti leporis in via decursu, vel corvi crocitate, coniicere de prospero vel adverso successu, & inde actiones suas moderari. Quocirca Pastores, Vice-Pastores & Catechistæ sœpius populum admoneant, superstitionem esse artem, per quam quibusdam orationibus, jejuniis, aspectu certarum figurarum, aliisque signis, adminiculisque va-

nis adhibitis, ad effectus intentos, qui nullam cum iis neque ex natura rei, neque ex Dei, vel Ecclesiæ instituto proportionem habent, variæ scientiæ, seu doctrinæ absque labore acquiruntur.

§. II. Incantationibus & ligaminibus superstitionis nullatenus uvendum.

GRATISSIMÈ tales peccare doceantur, C. Non liceat
26. q. 5. C.
Non observe-
tis. C. Quis
est mare 26
7-7 qui ad morbos, vel vulnera hominum, aut brutorum animalium curanda, sanguinem sistendum, dolores mitigandos, ad vitam, vel valetudinem conservandam, ad immunitatem à vulneribus procurandam adhibent incantationes, insufflationes, ligamina &c. scripturas, characteres, seu imagines astrologicas, precatio[n]es ad certum & determinatum verborum numerum restrictas, amuleta, brevia, involuera, signa, Sanctorum etiam permistis reliquiis, deque collo suspensis, verba sacra, preces descriptas, quæ nativam medendi vim non habere aperte constat, neque Ecclesiæ approbationem, quibus accensenda sunt medicamenta naturalia, si illis aliqua frivola tanquam necessaria adjunguntur.

§. III. Etiam si Crucis signum vel alia sacra simul adhibeantur.

NEQUE refert, quod interdum specie pietatis, signum Crucis, sacra verba & preces adhibeantur, quibus alia quoque vana & inutilia admiscentur, ignota scilicet nomina, characteres, vel spes tribuitur modo scribendi, vel ligandi, vel alia vanitas, à cultu divino aliena cotijungitur.

C A P U T . IV.

§. I. Ab omnibus diabolicis remedii penitus abstinendum.

EXCRANDA est quoque eorum malitia, qui herbas certo die, horâ, aut ritu decertas ad certas quasdam injurias, & pericula propulsanda valere consingunt, qui que ad expellendos dæmones, obtinendam victoriam, præcavenda vulnera, diabolicis utuntur remedii, & altis, ut vocant, seu magicis, vel incognitis nominibus, verbis, nosis, vel signis, quorum fiducia in cædes, suo & aliorum periculo, animarumque æternō damno ruunt.

§. II.

s. II. Decernuntur pœnae in similibus utentes, & publicari mandantur.

Cumque detestanda ista temeritas latius serpat, quam ut paternis admonitionibus possit impediri, acriori censurâ coercendam judicamus. Cumque itaque Civitatis & Dicecisis Nostræ Pastoribus, Vice-Pastoribus & Concionatoribus mandamus, ut ter, quaterve in anno, ubi populus frequentior est in Ecclesiis, videlicet circa Festum Paschatis, Nativitatis Domini, & Dedicationis Ecclesiarum, aut quod vocant Nundinarum, publicè de suggestu denuntient, Nos omnes & singulos, qui similia diabolica remedia, & alta, seu magica, sive incognita nomina, verba, notas, vel signa gestaverint, vel aliis gestanda derident, pœnæ excommunicationis ipso facto incurrendæ subjecere, ejusque absolutionem Nobis reservare. Insuper per praesentes prohibemus Pastoribus, & Vice-Pastoribus supradictis sub pœnis suspensionis ab officio, ne quem in loco sacro sepelliant, qui cum ipsis altis, seu magicis & incognitis nominibus, verbis, notis, vel signis mortuus deprehendetur.

C A P U T V.

s. I. Vanae observationes circa certos numeros & prescriptas formas Missarum, precum vel candelarum proscriptande.

Proscribenda pariter est eorum vana observatio, qui certo numero, & prescripta forma Missarum, precum, vel candelarum, affirmant certas designatae animas ē purgatorio semper liberari, quive certo pollicentur sine pœnitentia, & Sacramentis ex hac vita non migraturos eos, qui hunc, vel illum ex Sanctis coluerint, vel Crucem die Veneris Sancto portaverint: moineantur tales, recte ipsos id facere in honorem alicuius sacræ mysterii, sed non ea certa persuasione, sic le tantum illud impetraturos, quasi deprecatio Deo grata futura non sit, nisi septem Missæ profuncto dicantur, septem accensis candelis, septies datis elemosynis. Non ideo tamen

Gregor. Papa IV. Dialog. 55. sacra Congregatio ritu apud Gavam. Comment. in rubric. Missal. part. 1. tit. 5. n. 3. ut. D.

prohibitas censemus triginta Missas a S. Gregorio Pontifice Maximo prout & functis institutas, & approbatas, prout & sacra Congregatio Cardinalium facris Rituibus Præpositorum desuper consulta respondit.

s. II. Sage verò & magi maximè execrandi.

Omibus verò dictis magis execrandi sunt magi, atque sagæ, qui maleficis corpora, non præstigiis solum, sed verè miris immutant modis, illecebris, & philtoris homines ad idolatriam, aliaque scelerâ pelliciunt, suis incantationibus fascinant, dementant & interimunt incertos, bruta animalia necant, morbos, grandines, auras noxias, sterilitatem, dæmone ad hoc opitulante, inducent, hominibus, pecoribus, & terræ frugibus nocent, in maribus vel foeminius usum matrimonii impediunt, omniaque nocendi genera, non siderum, aut maleficiorum vi, sed dæmonum pacto & concursu machinantur.

s. III. Sortilegi & consultores eorum severè à Magistratu puniendi.

Ut autem detestabile hoc superstitionum & divinationum, vanarumque observationum, & foedarum artium magicarum studium, quantum in Domino possumus, extirpemus: omnes ac singulos ubivis locorum Dicecisis Nostræ Judices Ecclesiasticos & Seculares seriò adhortamur, ut omnes qui de rebus deperditis, aut præteritis, præsentibus, seu futuris eventibus, aliquique secretis, vel occultis consulti responsa dare cognoscuntur, suis sedibus pellant, vel protinus pellendos current: eos autem qui talium hominum auxilium implorant, sollicitant, pecunia redimunt, vel super rebus amissis, aut occulta veritate cognoscenda, vel solvendis maleficis, seu beneficiis consulunt, graviter puniant, ac multò gravius in Veneficos, Sortilegos, Ariolos, Incantatores, Pythones, Divinatores, Præstigiatores, Augures, Chiromanticos, præsertim verò illos, qui sub vulgari Ægyptiorum nomine vagantur, corūme assecias, aut qui se tales mentiuntur, & illorum utuntur habitu, animadverstant, eosque deportent & exterminent.

s. IV. Ad depellenda maleficia remedia ab Ecclesia usitata adhibenda.

Omnis itaque curâ docendus populus; ut ad depellenda maleficia, eorumque vim & noxios effectus impediendos, iis utatur remediis, quæ adversus nequitias & illusiones dæmonum, Ecclesiastica tradit auto-

auctoritas, ususque confirmavit: ea sunt sincera ad Deum conversio, frequens Sacramentorum usus, jejunium, eleemosynæ, Missæ Sacrificium, Fidei Catholicae sèpè repetita professio, frequens recitatio Symboli Apostolici, invocatio Nominis Jesu, Beatissimæ Virginis Mariæ, Angeli Custodis, aliorumque Sanctorum, Litanie omnium Sanctorum, frequentes precæ & Collectæ, signum Crucis, solennes exorcismi, sacræ Imagines, reliquiæ Sanctorum, benedictarum campanarum pulsus, Agni Dei, aqua, cereus, herbæ, sal, & alia ejusmodi usitato Ecclesiæ ritu benedicta.

S. V. Librorum aut Scriptorum sortilegia, veneficia aut divinationes docentium lectio aut retentio prohibetur.

PRæterea libros, opera, scripta, ac tractatus, qui sortilegia, beneficia, auguria, auspicia, execrables incantationes, magicas præstigias, diabolicas artes, & vanas superstitiones, ac divinationes docent, aut quomodolibet de eis tractant, à quibuscumque Christi-fidelibus legi, aut retineri, severissimis sub penis in summorum Pontificum Sixti V. & Urbani VIII. Constitutionibus, nec non prohibitorum librorum Indice expressis, aliisque arbitriis, prohibemus: sed & eosdem quantovis etiam pretio vestimentur, exemplo Ephesiorum, & juxta sacrorum Canonum, cœmnicorumque Conciliorum præscriptum cremari, mandamus. Unde Pastores, Vice-Pastores & Concionatores frequenter populum commoneant, quam gravi se peccato talium lectione, ac multò magis eorum experimentis obstringat; quod si nihilominus aliquos, spretis nostris mandatis, ejusmodi libros, scripta, seu tractatus usurpari.

*Sixti V. Pa-
pe Confit. 17.
Urbani Pape
VIII. Con-
fit. 112.
L. Mathema-
ticos, C. de
Episc. au-
dient.*

re, legere, vel retinere deprehenderint, semel iterumque moniti, nisi dimiserint, noverint se penitus gravioribus à Nobis esse puniendos.

C A P U T VI.

*Pene in maleficiis & sortilegios decer-
nuntur.*

Cum verò nonnulli suæ conditionis oblieti, & solennis sponsionis ab iis factæ, cum in Christi gregem, per sacram regenerationis lavacrum adsciti fuerunt; Satanæ, cui renuntiarunt, artibus, maleficis, superstitionibus, ac nefariis inventis operam dare non vereantur; quinimò Magistrum imitantes qui Capitali odio, quo humanum genus prosequitur, hominibus insidiari nunquam cessat, proximum variis modis lacerare, animas verò suas æternum perdere non timeant, Nos ut tam exitiosa scelera à Christi-fidelibus arceanter, Constitutioni Gregorii Papæ XV. adversus maleficos & sortilegos editæ inharentes, præcipimus, ut constito, quod aliquis paetum cum diabolo fecerit, & à fide apostatando maleficis sive sortilegiis unam, seu plures personas, ita lacerit, ut ex maleficio, vel sortilegio mors secuta sit; etiam primo lapsu Curiae sæculari tradatur debitis penitus puniendus. Qui verò similiter apostatando paetum cum diabolo, ut præfertur, fecerit, & maleficium, seu sortilegium commiserit, licet mors secuta non sit, infirmitas tamen, divertium, impotentia generandi, sive animalibus, frugibus, vel aliis fructibus damnum notabile prævenerit, muro claudi, sive perpetuis carcerebus mancipari debeat.

T I T U L U S V.

De Exorcismis.

C A P U T III. I.

S. I. Exorcismis circumspicere utendum.

Quanquam Exorcismorum usus, ex divina institutione, Apostolica traditione, & Ecclesiæ consuetudine, pro pellendis ex humano corpore

dæmonibus, ædibus ab illorū infestatione liberandis, variis damnis ac malis, quæ per tempestates, animalia noxia, venena, vel alia quavis ratione inferri solent, avertendas, utilis omnino sit & salutaris; eorundem nihilominus abusus tot ac tanta perpetravit incommoda, ut cogamur revocare, prout præsenti Decreto omnes & singulas exorcizandi licentias verbo, vel scripto à

D Nobis,

26 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Nobis, vel authoritate Nostrâ concessas, revocamus.

s. II. A nemine autem sine prævia intentia.

QUare nullus in Civitate & Diœcesi Nostra Colonensi, posthac sine Nostra, Nostrive Vicarii in spiritualibus Generalis facultate scripto obtenta exorcizare præsumat: Quibusunque autem deinceps à Nobis, seu prædicto Nostro Vicario hujusmodi facultas dabitur, id charitatis officium afflictis sine spe lucri, omnianâ gloriâ & præsumptione sepositis, impendant.

s. III. Usus eorum solis Decanis Ruralibus conceditur.

NE verò Nostra hæc revocatio indigentibus incommoda sit, Ruralibus Nostris Decanis, ut in omnibus districtus sui locis exorcismos adhibere queant, præsentium tenore facultatem concedimus; Pastores verò & Vice-Pastores hac facultate carentes hujusmodi exorcizandos ad Decanos, vel alios speciali exorcizandi potestate munitos mittant.

s. IV. Exorcizans ab Ecclesia approbatis cæremoniis tantum utatur.

LIcentiam porrò exorcismis utendi à Nobis, vel Nostro Vicario adeptus, in ejusmodi functione graviter, piè, ac religiosè se gerat, nec aliis, quæm in Rituali Romano, seu Pastorali Colonensi præscriptis Exorcismis, precibus & cæremoniis, quantumcunque piæ ac bonæ appetant, utatur.

C A P U T II.

s. I. Exorcista non sit facilis ad exorcizandum.

NOn temerè credat Exorcista aliquem esse obfessum, intoxicatum, aut locum infestum, aut spiritum vagari, cùm exæctitas & credulitas hominum millies in ejusmodi vel errârit, vel malitia fraudem texuerit, ut frequens docet etiamnum experientia. Proinde neque facile adhibeat exorcismos, nisi signis, prudenti medicorum, suo, aliorumque Doctorum maturo judicio examinatis, perspicue constet esse Energumenum, aut maleficio affectum &

multò minis morbos hominum, pecorum languores, aut damna possessionibus illata, statim incantationibus aut maleficiis attribuat, nec homines dum id ordinariè existimant, in ista sinat hærcere opinione, minimè verò confirmet, ne frustrâ remedia Ecclesie ad alios fines & effectus, quæm ordinata sunt, cum periculo contemptus adhibeantur.

s. I I. Signa malii spiritus genuina ab aliis prudenter discernenda.

QUamvis evidenter cognosci nequeat, quando homo à dæmone obfessus, vel maleficio sit intoxicatus, certiora tamen prioris indicia sunt; si lingua peregrinâ pluribus verbis loquatur, vel loquentes intelligat, si absque prævia doctrina artificiè legat, scribat aut cantet, si distantia & occulta patefaciat, vires supra ætatis seu conditionis suæ naturam exerat, præser-tim, si cum remittit afflictio, nelicit ut anteâ de occultis respondere; si jussus invocare Nomen Dei, aut orationes pias dicere, id facere nequeat; si horreat & contremiscat, quando ipso in se adhibentur Sanctorum Reliquiæ, Crucis signum, aqua benedicta, & his similia, quæ ex probatis Authoribus Exorcista nosse studebit; proderit etiam occulte & discretè causas inquirere, ob quas dæmon putetur ingressus, aut afflictus maleficio affectus, quæ licet aliquando sint solius Dei gloria, & afflictio augmentum meriti, ordinariè tamen causa sunt peccata, videlicet desperatio ex amissione bonorum temporalium, nimia cum dæmone, vel cum hominibus, qui cum eo commercium habent, familiaritas, parentum vel aliquorum de maleficio suspectorum mala dæmonis imprecatio, in superstitionem propensio, gravis alicuius criminis confessione nondum expiati, aut voluntariè in eadem omisi conscientia, & in tali statu facræ Eucharistiae sumptio, nimia ex scrupulis anxietas, per quam, nisi à peccatis Confessariis mature occurrit, miseri homines ad varias perturbationes & desperationem adiunguntur.

s. I I I. Maleficii veri indicia.

Signa verò particularia maleficii, præter insolita symptomata & effectus corporis, accidente judicio peritorum medicorum, ut supra, etiam sunt, si morbus, præcedentibus minis alicuius personæ suscep-tæ, subito fuerit exortus; si in corpus af-ficti

ficti ingesta deprehendantur talia quæ naturæ vi inferri, aut generari in eo non possunt, ut cultri, glomi, capsulæ, crines, aciculæ, ossa, ferramenta & his similia.

s. IV. *Naturalia quidem remedia non rejicienda, primæ tamen spiritualibus tribuenda.*

ITaque dum Exorcista compererit aliquem Energumenum, & intoxicatum esse, non rejiciat quidem naturalia remedia; sed licet primas det Spiritualibus, permittat tamen afflito ex præscripto medici uti medicinis idoneis ad hypochondriæ malum minuendum, ipse tamen eas non adhibeat, sed spiritualia, quæ ut feliciorum successum habeant, conscientiam peccatorum maculis purgatâ in oratione ad Deum, fervente Symboli Apostolici recitatione, nec non jejuniis, aliisque carnis afflictionibus aliquot dies se exerceat, sibique persuadeat, sine ejusmodi præparationibus, sèpè parum, aut nihil profici, juxta testimonium Christi, *hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & jejunio.* Dein exorcismos juxta Ritualis Romani, vel Pastoralis Colonensis formam præscriptos, impressionem signi Crucis, Reliquias Sanctorum, Agnum Dei, ut vocant, aquam & cereum benedictum, panes sacros, palmas, salem & alia ejusmodi usitato ritu Ecclesiæ benedicta adhibeat. Sæpius verò utatur signo Crucis, sed cum reverentia & attentione rei signatae, id est passionis & mortis Christi Domini, hoc enim vim magnam habet, & adfert homini fiduciam & defensionem, dæmoni verò terrorem incutit, eumque in fugam agit.

C A P U T III.

s. I. *Exorcista sit humilis, devotus & prudens.*

QUia non suis viribus, aut potentia, sed solius Dei misericordia, & Christi meritis nixus adversus diabolum Dei & humani generis infestissimum hostem omnis Exorcista arma suscipit; hinc ab omni fastu, & vanæ gloriæ ostentatione fit alienus. Caveat adhac in exorcismis, à ritibus & precibus ab Ecclesia non approbatis; siquidem orationes proprio ingenio compositæ, suspectæ, & non tam efficaces sunt, quam si Ecclesiæ autoritate & iussum instituantur. Nullis jocosis, superfluis, & nugatoriis interrogationibus, nec ad vana

& curiosa edicenda diabolum adjuret, sed solum ad ea, quæ ad rem pertinent, & ad augendam Dei gloriam, & solamen affliti erunt convenientia, videlicet de numero, nomine spirituum obsidentium, tempore & modo, quo ingressi sunt, de causa ingrediendi, & aliis ejusmodi: & an detineantur in corpore ob magicanam aliquam operam, aut signa malefica, vel si alibi fuerint deposita, ea manifestet, ut inventa comburantur.

s. II. *Maximè autem polleat fide & religione.*

EXORCISMOS igitur legat & faciat cum imperio & autoritate, magnâ fide, humilitate & fervore: & quibus sacris verbis aut signis advertit dæmonem magis urgeri, iis magis & crebriùs inflet; si autem viserit obsecrum aliquâ corporis parte commoveri, pungi, aut tumorem apparere, ibi Crucis signum & aquam benedictam, quæ semper in promptu esse debet, adhibere non intermitat, servato tamen semper decoro & honestate, & salvâ rerum sacrarum reverentiâ. Proinde si coram sacra Eucharistia fieri contingat exorcismos, nullo modo ea corpori Energumeni, sed Sanctorum Reliquiæ debita cum reverentia & decoro applicentur.

s. III. *Curet Exorcista ne afflitus remediis illicitis utatur.*

QUIA verò dæmon, teste S. Cypriano, citius, vel segnius, quem obseruit deferrit, prout vel fides patientis adjuvat, vel gratia curantis aspirat: debet Exorcista, quando jam seipsum ritè ad hoc munus disposuit, etiam curare, ut ex parte affliti non sit defectus. Curet itaque diligentissime ne afflitus, spretis Ecclesiæ ministris, ad Magos, Ariolos, Divinatores, vel quocunque laicos pro levamine recurrit, aut remediis superstitionis utatur; unde Pastores, Vice-Pastores, Concionatores, Catechistæ, & Confessarii sèpius & graviter illius peccati malitiam & pericula incidendi in plenam servitatem ipsius dæmonis, explicit.

s. IV. *Monitionibus contravenientes Ecclesiasticâ careant sepulturâ.*

SI qui autem prædictis monitionibus minus obsequantur, eos Ecclesiasticâ volumus carere sepulturâ, nisi ante mor-

D 2 tem

28 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

tem scelus suum fuerint detestati. Non permittat etiam Exorcista ab Energume-
no seu intoxicato gestari sacra amuleta, aut
brevia, nisi usitata & examinata, propter
periculum superstitionis: verum omni-
modo conetur afflictum inducere ad syn-
ceram peccatorum confessionem, cum vero
animi dolore & peccatorum detestatione,
& digna satisfactione, ac sacræ Euchari-
stiae frequentiori sumptione, quia lasci-
viam & dissolutam vitam sœpè ita Deus
punit, diabolo homines torquendi factâ
potestate.

§. V. *Obsessus vel maleficio affectus monen-
dus, ut magnam in Deo fiduciam
habeat.*

Moneatur quoque obsessus vel male-
ficio affectus, ut dum Exorcismi
fiunt totum se recolligat, mentem ad Deum
convertat, ac summâ fide salutem ab eo
depositat cum animi humilitate; dumque
vehementius torquetur, non diffidat de
Dei auxilio, quod tempore opportuno ex-
periatur.

§. VI. *Si liberetur id Deo adscriendum, si
liberatio diutius differatur, Exorcista
afflictum consoletur.*

Quod si Exorcismi felicem successum
habeant, & Energumenus aut male-
ficio affectus liberatus fuerit, Exorcista
Deo, à quo profectum est, & Christi pa-
ssioni & meritis totum adscribat, sibi nihil
arroget. Moneat pariter liberatum, ut me-
dullitus gratias Deo agat, & studiosè pec-
cata vitet, ne dæmoni occasionem præbeat
Luc. II. v. 26. revertendi, fiantq; novissima pejora prioribus.
Si verò effectus diutius differatur; non
ideo commoveatur animo, sed consoletur
afflictos, doceatque dæmonem tunc glo-
riosissimè vinci, quando calamitates quasi-
cunque (Deo permittente) nos affligent-
tes, exemplo Jobi & Sanctorum, cum pa-
tientia & obedientia suscipimus de manu
Domini, ad medelam peccatorum & vir-
tutum exercitationem. Adjiciat plures esse
causas, quæ Exorcismorum efficaciam re-
morentur, ut incredulitatem aut alia pec-
cata hominum; vel ut diutius à diabolo ad
divinam opem implorandam vexati, ma-
jori fide & animi fervore properent, tum ut
sanctæ patientiæ merito, hanc à Deo im-
missam afflictionem perferant, complu-
rium etiam Sanctorum exemplo, quos Deus
à dæmone divexari perspè permisit.

§. VII. *Utilia remedia suggestur ad
versus infestationes.*

Si afflictus non sit sacro Chrismate con-
firmatus, curet eum confirmari; hor-
tetur quoque eum ad sacrificium Missæ
piè quotidie audiendum, ad frequentes o-
rationes, & præsertim fidei professionem,
& Symbolum Apostolorum manè & inter-
diu sœpius recitandum, propter defectum
enim fidei vel fiduciaæ in Deum, frequenter
diabolus homines torquere permittitur;
jejunet interdum, aliaque poenitentia &
pietatis opera exerceat. Moneat etiam, ut
sæpius seipsum aspergat aquâ lustrali;
quippe quæ contra dæmonis machinatio-
nes ex institutione Ecclesiæ benedicitur;
gestet quoque ex collo Sanctorum Reli-
quias, sœpius Nomen Iesu reverenter in-
vocet, imploretque Sanctorum & S. An-
geli Custodis opem, maximè B. Mariae
Virginis, quæ caput hujus serpentis con-
trivit; admoneatur etiam afflictus, ut gra-
viores animi tentationes Exorcistæ pat-
faciat.

§. VIII. *Ad liberandas à dæmonis præstigiis
domos poenitentia, orationes ceteræq; vir-
tutes incolarum conducunt.*

Similiter eos in quorum domibus dæ-
monis præstigiæ advertuntur, serio
Exorcista hortetur, ut poenitentiam &
peccatorum Confessionem instituant, ora-
tionibus apud Deum insistant, in cuncte
finem etiam alios pios precum socios &
adjutores adsciscant, exclusis tamen ignoti-
nis, ille quos curiositas eò adduxit. Licet
enim Exorcismi vim à Deo impetrandi
habeant per preces seu suffragia Ecclesiæ,
experienciam tamen constat, efficaciam eo-
rum, cum effectus non semper necessariò
consequatur, plurimum ipsius ministri,
aliorumque præsentium pietate juvari.

C A P U T I V .

§. I. *Locus Exorcismorum.*

Tametsi expedit Exorcismos Ener-
gumeno, vel maleficio obnoxio in
Ecclesia aut loco sacro adhiberi, idque si
fieri possit, peracto sacrificio divino: si ta-
men necessitas aut honesta causa requirat,
adjuratio fiat in privatis ædibus, in præ-
sentia talium, qui afflito precibus opitu-
lentur.

§. II.

s. II. *Mulier sola ne exorcizetur.*

Mulieri nunquam solus adhibeat Exorcismos, sed præsentibus aliquot

honestis mulieribus, quæ Energumenam, dum exagitatur à dæmone, teneant, & (si fieri possit) sint illius consanguineæ aut affines.

T I T U L U S VI.

De Processionibus & repræsentationibus.

C A P U T I.

s. I. *Potestas indicandi & ordinandi Processiones est penes Episcopum Diœcesanum.*

Novell. 123.
cap. 32.
de Sanctissim.
Episcop. De-
clarationes
Cardinalium
interpretum
Concilii Tri-
dent. ad sess.
25. de Regul.
cap. 13. Col-
lect. Farin.

Cum Episcopi Diœcesani sit indicere, quando, quò, & quā, tam ordinariae, quam extraordinariae Processiones institui, dirigi, quāsve ad Ecclesiæ nominatim perduci debeant. Laicis autem quibuscumque, etiam Jure civili, Processiones publicas sine ordinarii Diœcesani licentia, & consensu imperare sit interdictum. Nos Sanctionibus Apostolicis, & sacra Congregationis Cardinalium declarationibus inhærentes, omnibus & singulis Civitatibus & Diœcesibus Nostræ Abbatis, Præpositis, Archidiaconis, Decanis tam Collegialibus, quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, & quorumcumque Ordinum, & Institutorum Prioribus, Guardianis, Rectoribus, & aliis quovis nomine nuncupatis Ecclesiarum Superioribus, etiam quovis exemptionis à Diœcesani jurisdictione privilegio munitis, severissimis sub poenit arbitrio Nostro, etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, imponendis prohibemus, ne illorum quisquam ullam prorsus Processionem, Supplicationem, vel Stationem in quacunque Diœcesis Nostræ Urbe, Oppido, Pago, vel agro, extra suæ Ecclesiæ, seu Monasterii septa, foris, multoque minus Peregrinationem cum Processione, seu Processionem cum Peregrinatione, unquam & usquam sine expressa Nostra, Nostrive Vicarii in spiritualibus Generalis licentia indicere, instituere, dirigere, deducere, seu obire audiat.

s. II. *Quinam in Processionibus comparere teneantur.*

Omnes tamen prædicti, quantumvis exempti, tam Clerici Sæculares in

Civitate, vel Diœcesi Nostra, qui beneficiis, seu Officiis Ecclesiasticis gaudent, quam Regularis quicunque, etiam Monachi, Sacerdotes quoque qui Ecclesiæ Religions Ordinis S. Joannis Hierosolymitanæ deserviunt, ad publicas Processiones ordinarias, vel extraordinarias, ex quacunque causa, Ordinariâ Nostra authoritate indictas vocati, accedere debent; & contumaces penit arbitrii, aliisque juris remediis puniri possunt, iis tantum exceptis, qui septis suis arctius clausi perpetuo vivunt; vel quos Sedes Apostolica excipit, quique ultra medium milliare Italicum à Civitate seu loco Processionis absunt: hi enim ad Processiones quascunque minimè sunt compellendi, juxta Concilii Tridentini Decretum, ac desuper editas sacra Congregationis Cardinalium declaratio-

Concil. Tri-
dent. d. loco.
& Declara-
tiones eod.
Collect.

C A P U T II.

s. I. *Quomodo & ubi Processiones insti-
tuendæ sint.*

Insuper quam enixè à Decessoribus nostris Archiepiscopis Coloniensis laboretum fuerit, ut sacrae Processiones, Supplicationes, & Stationes, juxta pius sanctæ Matris Ecclesiæ institutum, & mentem, honestè & secundum Ordinem fierent, Imprimis ex Concilii Provincialis Colonensis sub Hermanno V. anno millesimo quingentesimo trigesimo sexto, habiti, sanctione constat: *Quod Processiones, no V. cap. 8.* inquit, *per agros & campos peraguntur, rationem quidem habet, nempe quod populus oret, ut segetes ac fruges terræ à Domino conserventur. Verum ut alia plurima, ita & hic mos hominum malitia depravatus est, quod per occasionem talis deambulationis, que Deo placando erat instituta, pleraque scelerata committantur. Quamobrem Nobis satius videtur, ut h.e. aliæq. Supplicationes, ac Processiones, de cetero intra*

Concil. Pro-
vinc. Colon.
sub Hermann.
no V. cap. 8.
pag. 391.

30 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

septa Ecclesiarum religiosè fiant, ac ut in templo, loco precationibus peculiariter dedicato, oretur Deus, habeaturq; tum pius, tum rei, & tempori conveniens ad populum commonitorius sermo.

s. II. Revocatur in usum Concilii Provincialis Colonensis Statutum sub Hermanno V.

Quam Concilii Sanctiōne in usum revocantes, severissimè mandamus, ut sicubi abusus tam altas radices egerunt, ut ager Dominicus non videatur repurgari posse, ejusmodi Processiones omittantur, aut intra Templi, Cemiteriū, aut vicini tractus spatiā, aut certe Civitatis, seu Oppidi, seu Pagi septa brevissimo circuitu continentur: nec vel minima ullis commissationibus, portationibus, aliisque lasciviis & insolentiis licentia relinquatur. Veruntamen omnes & singulos Parochos, Vice-Parochos & Ecclesiarum Superiores feriō admonetus, ut sint prudentes vel in talibus abrogandis, cūm offendicula adverteint ordinaria evenire, vel retinendis, si magnis & multis abusibus possint occurrere.

s. III. Constitutio Adolphi III. circa Processiones.

Eam rem & Concilium Provinciale sub Nostro Decessore Adolfo III. Archiepiscopo Coloniensi anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono celebratum accuratius persequens, constituit: *Nihil prop̄, inquiens, tam sanctum est, quod secundum proprietatem larij hominum vanitas non trahat in abusum: Ecclesia de thesauro Corporis Christi exultans, circumfert longis Processionibus etiam extra sacras aedes Hostiam illam salutarem, videlicet simul representans itineris Christi historiam, qui dum quereret salutem nostram, in medio populi versatus est, & universam Ju-deam circum ambulavit docens, & agrotos sanans, discipulis comitantibus; quamobrem Sanctorum Reliquias, & imagines eorum, qui vestigia ejus secuti sunt, simul circumferimus significantes illos nunc cum ipso regnare & triumphare in cœlis: que memoria debet piis esse jucunda & leta. Verum huc secularis stultorum hominum vanitas irrepit, & adhibentur etiam ludi profani & scurriles magna strepitū, ac quasi ad bellum procedendum esset, tympana pulsantur, & oīosa spectacula eduntur, rebus ipsis non congruentia; quibus populus delectatus, à rebus que processione aguntur avocatur. Mandamus idcirco, ut quidquid non valet ad devo-*

Concil. Provinc. Coloniensis sub Adolfo III. cap. nihil larij hominum vanitas non trahat in abusum: pag. 451. & 452.

tionem excitandam à processionibus moreatur. Sed sint Processiones compositæ, graves & modestæ, absint risus, joci, & confabulationes, & orent homines, aut suaviter corde & voce modulentur. Nec Beata Virginis, aut alterius cuiuslibet Sancti plures, quam imago una uniuscuiusque circumferatur. At ubi populus vanus noluerit abusum hunc corrigeret, & insolentiam prohibere, mandamus & præcipimus Sacerdotibus & Clero ne talibus Processionibus intersint, ubi iram Dei, non vero misericordiam in nos provocamus.

s. IV. Constitutio h. ec observari mandatur.

Præmissa Nos omnia volumus ubivis locorum Civitatis & Diœcesis Nostræ Colonensis à quibusvis quarumcunque Ecclesiarum seu Secularium, seu Regulam quantumvis exemptarum Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis, Decanis tam Collegialibus, quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-Pastoribus aliisque Superioribus, etiam Custodibus & Ædituis sub indeprecabili arbitria pena exactissimè observari; ita ut in nullis Processionibus, Supplicationibus & Stationibus plures unquam, quam una, etiam Deiparae Virginis, vel alterius Sancti statua & imago deportetur, nisi fortè Sodalitia plura contingat esse, quæ sub diverso ejusdem Sancti titulo, ut Beatæ Mariæ Conceptæ, Annuntiatæ, Assumptæ sumi instituta, in his enim ut ejusdem Sancti imago vel vexillum saepius circumferatur, præsertim si historicam differentiam imagines ipsæ præferant, potest tolerari.

s. V. Inquirenda à Visitatoribus circa Processiones.

Aditum est in eodem Concilio sub Adolfo III. Archiepiscopo, ut Visitatores inter cetera pro Ecclesiarum & locorum diversitate indaganda exprelse inquirent, videlicet: *An in deportatione Veterabilis Sacramenti, quidquid ad veram devotionem excitandam, parum valet, removeatur. An unius Sancti plures, quam una, imagines ad excitandam Sancti beatam & utillem memoriam, in ejusmodi Processionibus circumferantur: præsertim indigne Sanctis, veluti ad seculum magis, quam ad Sanctorum representationem effigiatae ac comptæ. An in Processionibus, Stationibus & Supplicationibus publicis omnes, qui intersint Clerici, devotè orent, & cum gravitate religiosè & suppliciter*

Statuta Adolphi III. tit. que in Ecclesiis Cathedral. & Collegiat. inquirentur debeat pag. 481.

678

cantando incedant, & finitâ supplicatione eò, unde processerunt, revertantur, non curiosè interim circumspectantes, nec vacantes profanis colloquis, nec ad jentacula, seu portationes dilabentes, vel aliò deambulantes. An curen etdem Adolphus iam quando in solennibus festi vitatibus circumvit, que à ferenda est Hostia illa salutaris, quod tum omnes Decanis tam Collegialibus ludi profani, & quidquid non valet ad veram &c. pag. 486. de votionem excitandam, removeatur. Impri-
mis quod non pulsentur tympana, absint risus, joci, confabulationes, populus autem ore: & quod unius tantum Sancti non plures quam una imago circumferatur: nec vagando per agros discurrant, praesertim Rogationum tempore.

s. V I. Delinquentes puniri mandantur.

Quae item ab omnibus & singulis Civitatis & Diocesis Nostræ Colonensis Visitatoribus Commissariis & Decanis Ruralibus, quam diligentissime investigari, & si uspiam tales abusus reperrint, graviter in delinquentes, & ita delinquentibus consentientes, jubemus animadverti.

C A P U T III.

s. I. Processionum circuitiones contrahende, & quævis indecentia abolenda.

Cæterum cum saluberrimis tam prædictorum Provincialium & Diocesanorum Conciliorum, quam variis Ferdinandi Decessoris Nostræ Decretis de contrahenda Processionum, Supplicationum & Stationum circuitione, aliisque abusibus, multis in locis nondum fuerit paratum. Hinc Pastoribus & Vice-Pastoribus sub arbitraria pena præcipimus, ne quis eorum, aut aliorum Ecclesiasticorum Processionibus, Supplicationibus, & Stationibus, per agros seu campos ad aliquot millaria institutis, & multis horis durantibus, vel ad quas populus non tam orandi, quam spectandi gratiâ confluit, vel in quibus quasi ad speciem bellici apparatus tympana pulsari, vel insolentia & abusus committi solent, interesse audeat, multo quæ minus augustissimum Eucharistiae Sacramentum in iisdem per se, vel alios deportet.

s. II. Abusus & scandala tollenda.

Præterea, non tam pià, quam damnata consuetudine & superstitione introdu-

ctum censetur, quod aliquibus in locis puellæ nubiles, aliæve mulieres in Processionibus, Supplicationibus, Stationibus, Crucem, Vexillum, sacras Reliquias, Sanctorum Imagines vel Statuas, aut proximè ante SS. Eucharistiae Sacramentum, tædas gestent, ut optato Connubio & Matrimonio potiantur: unde plerumque comedationes, comportationes tripudia ac minus decentia oriuntur. Nos pro Archiepiscopali Nostri muneri debito, tantis dehiac malis occursum sub poenis suspensionis à beneficio & officio, aliisque gravioribus modo culpe arbitrio Nostro infligendis, prohibemus omnibus ac singulis Civitatis & Diocesis Nostræ Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis, Decanis, tam Collegialibus, quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, aliisque quarumcunque Ecclesiarum Superioribus, etiam quorumvis Ordinum Regularium quantumvis Exemptorum Prioribus, Guardianis, Rectoribus, nec non Custodibus & Aedituis, Officiantibus & Ministris, ne imposterum cujuscunque Processionis vel Supplicationis Crucem vel Vexillum, nec unquam sacras Reliquias, aut Sanctorum Imagines seu Statuas, vel proximè ante sanctissimum Sacramentum funalia seu cereos in quibusvis Processionibus, Supplicationibus, vel Stationibus ab ullis cujuscunque status, gradus & conditionis puellis aut foeminis, adhibito etiam contra inobedientes & refractarias brachii sæcularis, si opus fuerit, auxilio, deferri permittant, sed quod major sacris ejusmodi rebus accedat veneratio, juxta Prædecessoris Nostræ Ferdinandi Archiepiscopi Decreta, ac Nostra Statuta de Reliquiis Sanctorum, de Imaginibus sacris, nec non de ordine solennis supplicationis, à Clericis sacris iniciatis ac linteatis, & aliis Ecclesiasticis Vestimentis indutis (quoad ejus fieri potest) vel saltem, ubi Tumbarum seu Statuarum moles gravior robustiores exegerit, à piis honestisque viris sæcularibus, palliatis tamen & detectis capitibus, omni reverentia & pietate, præcedentibus duabus cum acerris, qui thus continuo, versùs sacras Reliquias adoleant, nec non tædiferis saltem duobus latus utrumque stipantibus, quam decentissime curen circumferendas: quos bajulos, honestè & decenter vestiti adolescentes, qui fulcrum Tumbis seu Statuis supponenda portant, comitentur.

s. III.

32 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

§. III. Tituli in Processionibus deferendi.

Singulas Tumbas pro notitia pignorum sacrorum & excitanda pietate, puer Angelico schemate, vel certe Ephicebi honorarii habitu anteibit cum inscriptione nominis, & si haberi possit, cum insignibus istius Sancti, cuius Reliquiae deportantur. Sodales quoque ejusdem Sancti, si qui sunt, aut alii ejus Clientes, vel ejus cultus augendi studiosi viri tædis accensis Tumbam stipabunt. Duo minimum Canonici vel Vicarii Superpelliceis seu Albis & Pluvialibus induiti, priuilegio orationibus & precibus intenti sacras Ecclesiæ suæ Reliquias proximè subsequentur.

§. IV. Representationibus abstinentendum.

Insuper quia piè introducta consuetudo repræsentandi populo sanctissimam Christi Domini Passionem, gloria Martyrum certamina, aliorumque Sanctorum res præclarè gestas, hac hominum perversitate eò deducta est, ut multis offensioni, multis etiam risui atque despectui sit: Ideo prohibemus, ne in quibusunque sacris Processionibus, vel Supplicationibus, vel Stationibus imposterum ullæ Sanctorum aut sacrarum historiarum, ne ipsius quicunq[ue] dem Christi, Salvatoris nati vel passi à personatis adolescentibus, aut aliis representationes fiant, vel quidquam, quod possit intuentium animos, ab eo, quod in Processione, vel Supplicatione potissimum intenditur, ad serapere, sed potius ea mysteria à Concionatoribus ex Cathedra gravi sermone, rudi populo expllicantur; vel Imaginum decorè pictarum & non sordidartum, aut imperita manu factarum ad viam expositione adumbrentur, non verò vivarum personarum introductione, quæ Christi & Sanctorum gesta nunquam ita expresserint, quin Sancta vilescaut.

C A P U T I V .

§. I. Dum in Processionibus circumfertur sanctissimum Sacramentum, Reliquie, Imagines vel Statuae non deferendæ.

Tametsi pium & laudabile sit, ut in communibus Processionibus, Suppli-

cationibus, ac Stationibus deportentur Sanctorum, si quæ in Ecclesiis habeantur Reliquiae, vel sola Imago Sancti loci Tutelaris, in eis tamen Processionibus, vel Supplicationibus, ubi sanctissimum Sacramentum circumfertur, nullæ Sanctorum Reliquiae, Imagines vel Statuae, nisi pia multorum locorum consuetudo aliud postulet, deportentur, de qua tamen consuetudine, an cum pietate consistat, integrum erit Nobis, Nostró in Spiritualibus Vicario Generali, Archidiaconis, seu Decanis Ruralibus cognoscere; Capsulæ verò seu Tumbæ quantumcumque pretiosæ, in quibus vel nullæ sunt, vel non approbatæ sacra Reliquiae veneracionis causâ, in Processionibus vel Supplicationibus nunquam deferantur, aut Stationibus proponantur, vel in Ecclesiis ipsis populo exhibeantur.

§. II. Sanctissimum Eucharistie Sacramentum rarius deferendum.

Sanctissimum utique Eucharistie Sacramentum piè & utiliter ad populi pietatem interdum in publicis Processionibus ac Supplicationibus, potissimum verò in Festo sanctissimi Corporis Christi, & per ejus Octavam defertur: sed ne nimia frequentia debitam tanto Sacramento minuat reverentiam, rarius extra predicta tempora, id fiat, & non nisi in arduis causis de licentia & consensu Nostro Nostrive Vicarii in Spiritualibus Generalis, sicut disertè constitutum est in Statutis Provincialibus Coloniensibus sub Nicolo Cusano Cardinale, his verbis: *Ad maiorem honorem sanctissimi Sacramenti statuimus, quod deinceps ipsum sanctissimum Sacramentum nullatenus visibiliter in quibusunque monstrantiis ponatur aut deferatur,* nisi in sanctissimo Festo Corporis Christi cum sua Octava, & extra huiusmodi Festum cum sua Octava, semel in anno, in qualibet Civitate, aut Oppido, seu Parochia, vel ex singulari indulto Ordinarii, aut alias pro pace, vel alia necessitate imminentे, ex indispositione rempublicam pregravante, & tunc cum summa reverentia atque devotione.

§. III. Via per quas sanctissimum Sacramentum portabitur mundandæ.

Insuper ad Processiones Corporis Christi decorandas, juxta exemplum eorum, qui ingressum Dominicum in Jerosolymitanam urbem ramis & vestibus suis oblatis hono-

Cerem. Episc. lib. 2. cap. 32. Confess. & Decreta Synod. Provinc. Medolan. lib. 2. tit. de sanctissimo Sacramento processionali ter deferendo num. 3. pag. 73.

Statuta Prov. Colon. sub Nicolao Cusano Cardinale, §. item ad maiorem honorem pag. 251.

honorarunt, omnes viæ & plateæ, per quas sanctissimum Eucharistiaæ Sacramentum portabitur, mundentur, arboribus, ramis, frondibus, floribus, herbis odoriferis, gramine sternantur, decenter ornentur Ecclesiæ & parietes viarum tapetibus, aulæis & sacris Imaginibus, non autem profanis & variis figuris, seu indignis ornamentis. Et reliqua circa Processiones in Cæremoniali Episcoporum ac Rituali Romano seu Processionali, seu Pastorali ad usum Romanum accommodato præscripta accuratissimè serventur.

S. IV. *Quinam in Processionibus curare debant, ut viæ mundentur.*

IN Ordinariis Processionibus sciant incolæ vias sibi esse curandas, in extraordinariis, quæ vel tempore vel viarum transitu ab aliis differunt, Vicani potissimum monendi erunt, ut munditiem & ornatum in plateis suis procurent. Eam verò curam in Processionibus Parochialibus Ædiles, in generalibus Præfetti dirigendis Processionibus constituti per ministros suos domatim, aliòve meliori modo, ne se excusare possint, si officia Processioni debita neglexerint, Vicanis denuntient.

S. V. *Pro portanda umbella primarii viri deputandi.*

Deputentur item primarii aliquot vi-
ri, pro portanda umbella, sub qua Sacerdos cum sacrosancto Eucharistiaæ Sacramento, Processionis ritu incedat. Quandocunque enim in publicis Proces-
Cerem. Epif. lib. 2. cap. 33. sionibus sacrosancta Eucharistia circumfertur, id nunquam posthac, nisi sub umbella fiat, quam honestiores Parochiani deferant, & quam Pastores seu Vice-Pastores in qualibet Ecclesia expensis fabricæ, vel ex fidelium oblationibus, quam-
primùm sibi comparent.

S. VI. *Similis honor sanctissimo, dum ad infirmos defertur, exhibendus.*

Similem honorem, quoties ad infirmos defertur, sacrosancto huic Sacramento optaremus exhiberi, præsertim in Civitatibus, Oppidis & Pagis, in quibus frequentior est populus. Quod ut facilius Pastores & Vice-Pastores exequantur, hortamur ipsos, ut in suis Ecclesiis sanctissimi Sacramenti Sodalitium, cuius Sodales cæ-

teris in pio hoc obsequio exemplo præluc-
cent, curent erigendum. Quem in finem quadraginta dierum Indulgentias iis, qui umbellam detulerint, in singulas vices in Domino elargimur.

C A P U T V.

SS. Eucharistiam, Reliquias & Statuas à personis currū vel equis insidentibus circumferri vetatur.

Sanctissimum Eucharistiaæ Sacra-
mentum, sanctorumque Reliquias, Imagines aut Statuas in Processionibus aut Sup-
plicationibus à personis currui vel equis insidentibus circumferri, maximoperè de-
debet. Quare ne quid contra reverentiam peccetur, sub quinquaginta florenorum au-
reorum Rhenenium, aliaque pœna arbitrio Nostro infligenda, prohibemus omni-
bus & singulis Civitatis & Diœcesis Nô-
stræ Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis,
Decanis, Pastoribus, Vice-Pastoribus, aliis-
que Ecclesiasticis quibuscumque, ne illo-
rum quisquam deinceps, in ulla unquam Processione, Supplicatione aut Statione sa-
crosanctam Eucharistiam, vel Sanctorum Reliquias, Imagines aut Statuas aliter, quām pedes deportet, seu à quoque alio deportari permittat.

C A P U T VI.

S. I. *Quæ de Processionibus Decreta sunt, religiosi ab Ecclesiasticis observentur.*

Quæ de Processionibus, Supplicationi-
bus & Stationibus à Nobis Decreta
sunt, ea tantò religiosi ab Ecclesiasticis
Personis omnibus sive Sæcularibus sive Re-
gularibus obseruentur, quantò reliquis
Christianis vitæ sanctioris professione al-
tiùs eminent, ut in eos tanquam in specu-
lum laici oculos conjiciant, ex iisque su-
mant modestiæ ac pietatis exemplum, quod
imitentur.

Statuta Adol-
phi III. Ar-
chiep. cap.
quantum in
Processionibus
pag. 452. &
cap. Decanis
Ruralibus
pag. 453. ac
tit. que in
Ecclesiis Ca-
thed. §. An in
Processionibus
pag. 481.

S. II. *Confessiones & convivia etiam post peræclæs Processiones non inservienda.*

QUamobrem quod primùm in Conci-
lio Provinciali sub Decessore Nostro Adolpho III. Archiepiscopo Coloniensi, nullâ adjectâ pœnâ sanctum: deinde in Diœcesanis Synodis Colonensis sub eo-
dem Adolpho III. habitis, sub divini inter-
missione judicij prohibitum est, ut dum

Concil. Pro-
vinc. Coloni-
æ sub Adolfo
III. Archep.
cap. nihil pro-
pe tam San-
cti pag. 451.
Statuta ejus-
dem Adolphi
pag. 514.
§. quartu, &
pag. 515. §.
tan vero usi-
veniat, &
§. settimo
quia pag. 530.

34 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Processiones, seu sanctissimo Sacramento, vel sacris Reliquiis & Imaginibus deportatis habentur, nemo adulorum, qui hujusmodi Processionibus intersunt, cœlestioni aut potui vacet, antequam peracta cum timore Dei, piisque precibus Processione, singuli ad domos suas revertantur, ac ne tum quidem cœmellationibus & symposiis indulgendum esse, sed cibum parc cum gratiarum actione sumendum; ne gratia divinâ, quam in sacris Processionibus ambient homines, spolientur.

s. III. Magistratus sacerularis ad tollendos abusus implorandus.

Curent quoque Magistratum sacerularium, imminente Processionis vel Supplicationis die, tempestivè præmoneri, si qua in re officium ejus desideretur; vel ad cohibendam & coercendam impiorum insolentiam, vel ad impediendum ne in via, quâ procedendum erit, esculenta aut polluta, quasi nundinarum & mercatus tempore, exponantur & vendantur; vel ad removenda quæcunque alia, quæ ad excitandam veram pietatem nihil faciunt, sed potius ad vanitatem animos relaxant, & à Sanctis cogitationibus avocant.

s. IV. Canonissæ maximè in Processionibus nimis exquisito non utantur cultu.

Concil. Provinc. Colon. sub Herman. V. part. 10. cap. 19. pag. 398. Statuta Adolph. III. cap. Cum hec pag. 496.

Quod Decreta tam Conciliorum Provincialium, quâ Synodorum Coloniensium vetant, ne Canonicae seu Canonissæ sacerulares nimis exquisito utantur cultu, néve vestibus pretiosis sacerulari modo comptis & excultis: illud præcipue in publicis Processionibus, Supplicationibus & Stationibus servari mandamus, easque in Collegiis suis veluti virtutum palæstra, omni pietate ac timore Dei ita cupimus exerceri, ut omni lasciviâ, superbiâ ac levitate remotis, animi demissione, modestiâ, verecundiâ, pudicitiâ, ceterisque virtutibus verè nobiles & illustres appareant.

C A P U T VII.

s. I. Concionatores causam Processionum populo exponant.

Quibuscunque malis moribus, abusibus & corruptelis in Processionibus, Supplicationibus & Stationibus exoriri solitis, pro officii Nostri debito mederi cu-

pientes, omnibus ac singulis Civitatis & Dicecenis Nostræ Pastoribus, Vice-Pastoribus, & Verbi Dei Präconibus tam Secularibus, quâ Regularibus districtè præcipimus, ut Dominico die Festum S. Marci, ac triduum Rogationum, quo statæ Processiones, majores & minores Litanias decantando, juxta pium & laudabilem Ecclesiae morem servari consueverunt: nec non festum Corporis Christi, & aliud quo habenda erit solennis Processio, Supplicatio, seu Statio, ipsum Processionis, Supplicationis, seu Stationis diem proximè antecedente, causam Processionis, Supplicationis, vel Stationis ejuscemodi populo disertè exponant, erroresque & abusus in ea cavendos graviter inculcent, nec non seriò exhortentur Christi-fideles, ut omnes ad profitendam fidem suam, ad celebranda Crucis Christi mysteria, ad honorandum nomen Dei, & ad precan-dum pro necessitatibus Ecclesiae, reique-publicæ conservatione magnâ pietate, animorumque concordiâ, sub vexillo Crucis Christi convenient, atque nominatim ab abusibus & vitiis in prædictis Prædecessorum Nostrorum & his Nostris Decretis & Constitutionibus damnatis, à cursu, fabulis, risu, jocis, ac quavis alia levitate, à reverentia & religione alienâ sibi temperent, sed potius piis Orationibus, Litaniarum, aliarumque precum cantui & recitationi, & Mysteriorum quæ in Processionibus, Supplicationibus & Stationibus peraguntur, meditationi intenti, ex profundo intimoque corde diuinam implorent misericordiam, ut nemini dantes ullam offenditionem, vituperationibus obloquentium non sint obnoxii.

s. II. Ordo in Processionibus servandus.

UT verò in Processionibus, Supplicationibus, & Stationibus omnes debito, juxta cuiusque gradum, dignitatem, statum & conditionem, ordine incedant, nec is unquam perturbetur, præsertim cum numerosiore populo constant, in singulis Collegiis, Monasteriis, ac Parochiis certi Magistri cæmoniarum & Internunciï constituentur, qui totum Processionis ac Supplicationis corpus conjunctum ordine certo disponant & continent; viris laicis in unum, fœminis in alterum cœtum distributis, nec minus decorè, utriusque Cleri choro se misceant. Huc valde conducunt Sodalitia, similesque

Iesque pii tituli, quibus per vexilla & Imagines prælatas promiscua plebs in certas classes distinguitur, pueri ac puellæ à natu majoribus separantur, & per Catecheses ac Scholas dividuntur. Singulis quoque Collegiis & Monasteriis adint ministri, qui signo aliquo cum procedendum aut fistendum fuerit, sibi mutuò indicent, ita ut priores ad posteriorum nutum fese dirigant, omnes autem à postremo dependeant, qui continuò apud Sanctissimum Sacramentum remanebit: & ne haec de causa novo graventur sumptu, Collegia suis Virgiferis aut Custodibus: Monasteria autem aliquibus ex suis ministris aut sacris personis provinciam hanc demandare poterunt.

s. III. Quibus distributiones ratione Procesionum, Supplicationum aut Stationum dandæ sint.

NE aliqui ex Processionibus, Supplicationibus, vel Stationibus digrediantur, earumque ordinem suo discessu deformant, Statuta Prædecessoris Nostri Friderici Archiepiscopi in usum revocamus, ut nimirum distributiones, quæ ratione Processionum, Supplicationum, aut Stationum dandæ sunt, non aliis dentur, quam qui servato earundem legitimo Processionis, Supplicationis, vel Stationis ordine, in ea toto tempore perseveraverint, & Ecclesiæ, in qua fit Statio, chorum ingressi ibidem usque ad finem Officii divini religiosè perstiterint, & divinis peractis, cum Cruce eodem ordine, quo venerant, ad Ecclesiam suam revertantur; exceptis duntaxat his, quos vel necessitas, vel alia justa causa Superiorum judicio excusarit.

C A P U T VIII.

s. I. Occasione Processionum vel Supplicationum sermones & Officia divina in Ecclesiis non turbanda.

CUm in obeunda via, quam appellant, Romana, aliisque Processionibus, & Supplicationibus publicis, per obvias Ecclesiæ transcutibus, ut plurimum tam Officia divina, quæ canuntur, quam Sermones qui ad populum habentur, cantu & strepitu turbari cognoverimus. Omnibus Pastoribus, Vice-Pastoribus, Concionatoribus & Catechistis, aliisque Processionum & Supplicationum Præfectis & Moderato-

ribus seriò mandamus, ut populum & supplicantium ecclæ admoneant, quod licet per eas Ecclesiæ, in quibus divina decantantur, Processionis aut Supplicationis ritu cum silentio modestiaque fine cantu & strepitu transire, ibique preces fundere possint, si tamen in eisdem concio, catechesis, vel exhortatio alia habeantur, quoad ejus fieri potest, ab earum ingressu abstineant, habeantque ministrum qui præcedat, & quid in prænominatis Ecclesiæ fiat, tempore exploret, & ductorj, vel primi vexilli aut tituli bajulo referat, ut is circum Ecclesiam viâ commodâ deflecat, quod melius tota Procescio, seu Supplicatio dirigatur. Quam diligentiam si Processionis Rector adhibere neglexerit, potestas erit illius Ecclesiæ Præfectis, vel ministris inobedientibus hujusmodi & contemptoribus fores occludendi, ne ingredi possint.

s. II. Temporis ratio in Processionibus habenda.

INsuper severè prohibemus, ne Procesiones lugubres de Passione Domini ullâ ratione Sabbatho sancto post decantatum *Alleluia* instituantur, nec tempore Paschali ea peragantur, quæ hebdomadæ sanctæ aut Quadragesimæ conveniunt, sed omnium rerum ea ratio teneatur, quam sancta Mater Ecclesia Romana tenet & observat. Paschatis die lugubria, Quadragesimæ verò, & Passionis Domini tempore lætitiae festivæ, & plausus quantumvis sacra signa aboleantur & removeantur,

C A P U T IX.

s. I. Nugæ & levitates in Processionibus abolenda.

CUm porrò Ecclesiæ Catholicæ decus non solum in Processionibus, Supplicationibus & Stationibus ritè & rectè, ac secundum ordinem superioribus capitibus à Nobis præscriptum adornatis, verum etiam respondentibus his Officiis divinis atque Ecclesiasticis functionibus maximè eluceat, earumque gravi actione populi pietas foveatur, augeaturque. Ideo quæcumque his contraria, nugas, levitates, & abusus, si quæ quovis nomine in ullam Civitatis & Dioecesis Nostræ Ecclesiam irrepererint, abolemus.

36 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. II. *Consuetudo quod personatus Episcopus colatur, abroganda.*

Consuetudinem quoque seu potius destabilēm corruptelam, quā pueri à die S. Nicolai, usque ad festum SS. Innocentium, personatum Episcopum colunt, cum ea puerilibus levitatibus & ineptiis plena cœperit esse, multumque gravitatis & decoris divinis detrahant officia, prorsus abrogamus, & abrogatam esse omnino decernimus.

s. III. *Abusus circa divina Officia & Ecclesiasticas functiones tollendi.*

Præcipue verò sub pena quinquaginta florenorum aureorum, aliaque graviori arbitrio Nostro delinquentibus impoñenda præcipimus, ne Clerus se pueris die SS. Innocentium submittat, ac eorum locum occupet, aut illis functiones aliquas in divinis officiis permittat, neque personatus aliquis Episcopus benedictiones faciat, alii que pueri in cantandis Horariis precibus, lectionibus & Collectis Sacerdotum, Diaconorum aut Subdiaconorum officia quædam usurpet: multò minus convenit, ut Canonici aut Vicarii ex Collegarum suorum numero aliquem designent Episcopum, qui reliquos omnes, magnis impendiis, liberali convivio excipiatur. Ab his enim ineptiis cum Christi sponsam Ecclesiam deceat esse immunem, severissimè prohibemus, ne deinceps cuiuspiam personati Episcopi jussu cum Pontificalis dignitatis & honoris derimento, pecunia corradiatur.